

Số: 35 /KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH Tổ chức Hội thi Cán bộ Nữ công giỏi năm 2020

Căn cứ Chương trình công tác toàn khóa V, nhiệm kỳ 2018 - 2023 và chương trình công tác năm 2020 của BCH Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam (Công đoàn TKV) ;

Thực hiện các nội dung trong Kế hoạch số: 507/KH - CĐTKV ngày 16/11/2019 của Ban Thường vụ Công đoàn TKV về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2020), Ban Thường vụ Công đoàn TKV xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cán bộ nữ công giỏi năm 2020 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Nhằm giúp cho cán bộ nữ công công đoàn cơ sở (CĐCS) nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ, phương pháp vận động quần chúng; phát huy khả năng sáng tạo, tinh thần đoàn kết, trách nhiệm.

2. Hội thi là dịp để cán bộ nữ công các CĐCS gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm trong hoạt động thực tiễn. Đồng thời, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác nữ công, củng cố, phát triển ban nữ công và xây dựng CĐCS vững mạnh.

3. Thông qua Hội thi, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn; nghị quyết đại hội công đoàn, nghị quyết đại hội phụ nữ các cấp và những vấn đề liên quan đến nữ CNVCLĐ.

4. Thí sinh tham gia dự thi có bản lĩnh chính trị vững vàng, am hiểu kiến thức pháp luật và có kinh nghiệm vận động nữ CNVCLĐ; là ủy viên các tiểu ban nữ công thuộc các công trường, phân xưởng, phòng ban hoặc ủy viên ban nữ công đơn vị (Công đoàn cơ sở và Công đoàn cấp trên cơ sở).

5. Hội thi được tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm chi phí, thời gian và đảm bảo trang trọng, tôn vinh phái nữ.

### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

#### 1. Đối tượng:

- Là trưởng tiểu Ban nữ công hoặc là Ủy viên Ban nữ công Công đoàn cơ sở/Cấp trên cơ sở.

- Đối tượng dự thi cấp Tập đoàn:

+ Đơn vị tổ chức thi cấp cơ sở: Lựa chọn 01 thí sinh đạt giải nhất, hoặc nhì tham gia;

+ Đơn vị không tổ chức Hội thi cấp cơ sở: Chọn, cử 01 cán bộ là Trưởng Tiểu ban Nữ công hoặc UV BNC Công đoàn cơ sở/Cấp trên cơ sở.

**2. Nội dung:** Gồm bốn phần thi:

- a. Thi thuyết trình;
  - b. Thi tìm hiểu kiến thức nghiệp vụ công tác nữ công;
  - c. Thi ứng xử tình huống và hiểu biết xã hội;
  - d. Thi năng khiếu và trang phục tự chọn.
- (Nội dung cụ thể quy định tại Thể lệ gửi kèm Kế hoạch)

**3. Hình thức:** Thi hình thức sân khấu hóa

### III. THỜI GIAN

1. Cấp cơ sở trực thuộc: Hoàn thành trong quý I/2020
2. Cấp Tập đoàn: Hoàn thành trong quý II/2020

### IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC, DANH HIỆU VÀ GIẢI THƯỞNG

#### 1. Kinh phí:

- Đơn vị trực thuộc: Chi kinh phí tổ chức cấp cơ sở và kinh phí phục vụ ăn, nghỉ, đi lại, bồi dưỡng tập luyện cho thí sinh tham gia hội thi cấp Tập đoàn.
- Công đoàn TKV: Chi kinh phí tổ chức hội thi cấp CĐTKV.

#### 2. Danh hiệu – Giải thưởng:

- Ban tổ chức xét danh hiệu cho các Cán bộ nữ công đạt điểm cao ở hội thi cấp Tập đoàn:

- + Danh hiệu cán bộ nữ công giỏi Tập đoàn
- + Danh hiệu cán bộ nữ công xuất sắc Tập đoàn
- + Một số giải thưởng động viên khác
- Giải thưởng hội thi:
  - + Danh hiệu cán bộ nữ công xuất sắc: Giấy chứng nhận, kèm theo tiền thưởng: 5.000.000 đồng/người;
  - + Danh hiệu cán bộ nữ công giỏi: Giấy chứng nhận, kèm theo tiền thưởng: 3.000.000 đồng/người;
  - + Các cán bộ nữ công tham gia hội thi cấp Tập đoàn không đoạt giải, được thưởng động viên khuyến khích: 1.000.000 đồng/người;

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công đoàn TKV:

- Thành lập Ban tổ chức; Ban giám khảo; Thư ký hội thi.
- Ban hành thể lệ hội thi.
- Xây dựng câu hỏi và đề cương đáp án; chuẩn bị hình ảnh.
- Tổ chức thi và trao thưởng cho cán bộ nữ công đoạt danh hiệu CBNC giỏi, CBNC xuất sắc.

#### 2. Công đoàn các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi, lựa chọn hình thức tổ chức ở cấp cơ sở/cấp trên cơ sở phù hợp với tình hình thực tế trên cơ sở kế hoạch tổ chức hội thi của Công đoàn TKV.



- Lựa chọn cán bộ nữ công tiêu biểu đại diện cho đơn vị tham gia hội thi cấp Tập đoàn.

Hội thi cán bộ nữ công giỏi năm 2020 là một hoạt động lớn trong chương trình công tác toàn khóa của BCH Công đoàn TKV, các đơn vị báo cáo cấp ủy triển khai hội thi đạt kết quả tốt nhất. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, thông tin gửi về Tập đoàn thông qua ban Nữ công Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam (Số 169, Lê Thánh Tông, TP. Hạ Long, Quảng Ninh; Đ/c Trần Cẩm Hà - ĐT 091.246.91.91) để tổng hợp báo cáo Ban tổ chức Hội thi cấp Tập đoàn giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Ban Nữ công TLD (b.c);
- Đảng ủy TKV, Đảng ủy TQN (b.c);
- Ban VSTBPN (Ph.hợp - e-coppy);
- ĐTN TQN (e-coppy);
- BTV, các Ban Công đoàn TKV (e-coppy);
- UVBNC Công đoàn TKV (e-coppy);
- Lưu VP, NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thanh Xuân**

CÔNG ĐOÀN THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM  
BAN CHỈ ĐẠO HỘI THI CÁN BỘ NỮ CÔNG GIỎI

Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2020

**THẺ LỆ HỘI THI CÁN BỘ NỮ CÔNG GIỎI NĂM 2020**  
**CẤP TẬP ĐOÀN**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 35 /KH-CDTKV ngày 13/02/2020

Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam)

Căn cứ Kế hoạch số: 35 KH - CDTKV ngày 13/tháng 02 năm 2020 của Ban thường vụ Công đoàn TKV V/v Tổ chức hội thi “**Cán bộ nữ công giỏi**”.

Ban Chỉ đạo Hội thi ban hành thẻ lệ Hội thi như sau:

**Điều 1. Đối tượng, số lượng tham gia Hội thi**

**1. Đối tượng:**

Là cán bộ nữ công được lựa chọn từ những Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam.

**2. Số lượng**

- Đơn vị có tổ chức Hội thi cấp cơ sở: Chọn 01 thí sinh đoạt giải nhất hoặc nhì.

- Đơn vị không tổ chức Hội thi cấp cơ sở: Cử 01 cán bộ là trưởng tiểu ban Nữ công hoặc là UV.BNC cơ sở trực thuộc.

**Điều 2. Nội dung, hình thức thi**

Thi theo hình thức sân khấu hóa, mỗi thí sinh phải thực hiện đủ 04 phần thi với số điểm tối đa là 40 điểm, cụ thể như sau:

**1. Phần thi thuyết trình (10 điểm)**

Thời gian thuyết trình dành cho mỗi thí sinh là 03 phút, điểm tối đa là cho phần thi này là 10 điểm. Thời gian quá 01 phút trừ 0,5 điểm.

Lần lượt từng thí sinh lên sân khấu theo thứ tự bốc thăm: Thí sinh tự giới thiệu về bản thân; đơn vị, phong trào nữ và hoạt động nữ công, Công đoàn đơn vị, những mong muốn được đóng góp với các hoạt động đó trong thời gian tới.

**2. Phần thi kiến thức nghiệp vụ công tác nữ công (10 điểm)**

Thời gian dành cho mỗi thí sinh trả lời là 05 phút; điểm tối đa cho phần thi này là 10 điểm. Thời gian quá 01 phút trừ 0,5 điểm. Các thí sinh tham gia thi được bốc thăm trả lời 05 câu hỏi trắc nghiệm liên quan đến các chủ trương của Đảng, CSPL của Nhà nước liên quan đến quyền, lợi ích của lao động nữ; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của ban Nữ công quần chúng; các chỉ thị, nghị quyết của Công đoàn Việt Nam, Công đoàn TKV về công tác nữ công, phong trào nữ CNVCLĐ. Mỗi câu trả lời đúng được tính 02 điểm.

**3. Phần thi ứng xử tình huống, hiểu biết xã hội (10 điểm)**

Thời gian dành cho mỗi thí sinh trả lời là 05 phút; điểm tối đa cho phần thi này là 10 điểm. Thời gian quá 01 phút trừ 0,5 điểm.



Thí sinh bốc thăm 01 câu hỏi xử lý tình huống và hiểu biết xã hội, nội dung trả lời mang tính tuyên truyền giáo dục, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ; đảm bảo bám sát với tình huống nêu cụ thể trong câu hỏi.

#### **4. Phần thi năng khiếu (10 điểm)**

Thời gian dành cho mỗi thí sinh không quá 07 phút, điểm tối đa cho phần thi này là 10 điểm. Quá 01 phút trừ 01 điểm.

Thí sinh đăng ký tham dự một trong những nội dung sau: hát, múa, ngâm thơ, kể chuyện, tiểu phẩm..., với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, ca ngợi người lao động, người phụ nữ và tổ chức công đoàn (*Thí sinh được phép sử dụng thêm người để phụ họa cho phần thi năng khiếu của mình*).

#### **Điều 3. Thời gian, địa điểm**

- Cấp Công đoàn TKV tổ chức Hội thi tại các vùng không quá 2 buổi (1 ngày) tại địa điểm do Công đoàn TKV và Công đoàn Vùng thống nhất.

- Thời gian: Từ tháng 4 đến trước 28/6/2020.

#### **Điều 4. Thủ tục đăng ký dự thi**

- Các đơn vị gửi bản đăng ký (*theo mẫu gửi kèm*); mỗi thí sinh gửi 03 ảnh (01 ảnh chân dung 4\*6, 01 ảnh nghệ thuật 9\*13, 01 ảnh về phong trào nữ của đơn vị 20\*30) về Ban Nữ công trước ngày 05/5/2020 về ban Nữ công, Công đoàn TKV; đ/c: Tầng 11, Số 169 Lê Thánh Tông, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh; hoặc qua địa chỉ email: [hatec@vinacom.vn](mailto:hatec@vinacom.vn).

- Hội triển khai Hội thi cấp Công đoàn TKV trước ngày 05/5/2020

#### **Điều 5. Cách chấm điểm**

- Các thành viên trong Ban giám khảo chấm điểm trực tiếp bằng phiếu;
- Kết quả điểm thi của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của BGK.

#### **Điều 6. Ban Tổ chức, ban Giám khảo, tổ Thư ký**

Trong thời gian diễn ra hội thi, các thành viên ban Tổ chức, ban Giám khảo, tổ Thư ký, các bộ phận phục vụ phải đeo phù hiệu theo quy định và thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

Ban Giám khảo chịu trách nhiệm bảo mật đề thi và tổ chức chấm thi. Các thành viên ban Giám khảo chấm điểm độc lập trên phiếu chấm điểm của mình, đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác và chịu trách nhiệm cá nhân về điểm chấm. Căn cứ kết quả chấm điểm của từng thành viên ban Giám khảo để tính điểm bình quân cho các phần thi. Điểm chênh lệch giữa Giám khảo chấm thực tế không quá 1,5 điểm so với điểm bình quân các Giám khảo. Trong quá trình tổng hợp kết quả, Thư ký phát hiện chênh lệch quá 1,5 điểm phải gửi lại ban Giám khảo để hội ý, nếu Giám khảo chấm lệch giữ nguyên điểm thì điểm đó sẽ không được tính trong điểm bình quân của thí sinh để xếp hạng (*bỏ điểm Giám khảo chấm lệch và tính bình quân của các giám khảo còn lại*).

Tổ Thư ký hội thi giúp việc cho Ban giám khảo trong suốt quá trình thi, theo dõi thời gian dự thi của các thí sinh, tổng hợp đầy đủ, chính xác kết quả điểm thi của từng thí sinh, đảm bảo tuyệt đối bí mật điểm chấm của thành viên

ban Giám khảo; thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của ban Giám khảo.

### **Điều 7. Một số quy định khác**

1. Thí sinh dự thi theo đúng danh sách đơn vị đã đăng ký, nếu có sự thay đổi phải báo cáo với ban Tổ chức trước khi khai mạc hội thi 03 ngày.

2. Các thí sinh phải có mặt đầy đủ trong buổi khai mạc và trao giải, có mặt trước giờ khai mạc ít nhất 30 phút và chuẩn bị sẵn sàng trước giờ thi của mình. Tuân thủ đúng thứ tự thi theo số báo danh, tôn trọng sự điều hành của người dẫn chương trình. Khi người dẫn chương trình thông báo tới phần thi của thí sinh nào, sau 3 phút thí sinh đó không có mặt thì coi như bỏ cuộc.

3. Các đơn vị có thí sinh dự thi có quyền kiến nghị, khiếu nại với ban Tổ chức hội thi về những hành vi vi phạm Thể lệ hội thi. Kiến nghị, khiếu nại phải bằng văn bản gửi ban Tổ chức hội thi giải quyết. Trong thời gian chờ kết luận, không làm cản trở hội thi. Các cá nhân và đơn vị dự thi nếu vi phạm Thể lệ thì tùy theo mức độ vi phạm, ban Tổ chức hội thi sẽ xử lý thích hợp.

4. Các thí sinh không được mang tài liệu, không sử dụng điện thoại trong quá trình dự thi.

Nếu thí sinh đăng ký dự thi năng khiếu hát thì không được sử dụng đĩa có ghi sẵn lời. Không sử dụng lửa và chất dễ gây cháy nổ trên sân khấu.

5. Các đơn vị sử dụng nhạc, trang âm của ban Tổ chức hội thi phải đăng ký trước. Đơn vị không sử dụng nhạc, trang âm của ban Tổ chức thì báo cáo, tập kết nhạc, trang âm của mình tại khu vực đặt trang âm của ban Tổ chức trước phần thi của mình ít nhất 30 phút.

6. Các đơn vị tự lo kinh phí đi lại, ăn, nghỉ cho thí sinh và có trách nhiệm giữ gìn, bảo quản trang thiết bị của đơn vị mình.

Yêu cầu các đơn vị và các thí sinh tham gia dự thi thực hiện nghiêm túc những nội dung đã được quy định trong Thể lệ. Chỉ có ban Tổ chức hội thi mới có quyền sửa đổi, bổ sung những quy định trong Thể lệ này./.